O(A) consumidor(a) acima qualificado comparece a este Órgão de Proteção e Defesa do
Consumidor e, na presença do(a) servidor(a) abaixo qualificado, apresenta os seguintes fatos:
 
Relato: 

Relata o consumidor que adquiriu um imóvel da empresa MRV no segundo semestre de 2019,
afirmando ter pago o montante de R$ 38.002,87 (trinta e oito mil, dois reais e oitenta e sete
centavos). Contudo, informa que havia sido previamente acordado o pagamento do valor de R$
31.453,66 (trinta e um mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e sessenta e seis centavos). Não
obstante, o consumidor esclarece que a empresa passou a cobrar a quantia de R$ 7.733,93 (sete
mil, setecentos e trinta e três reais e noventa e três centavos), como se houvesse débito
pendente em aberto.

Afirma, ainda, que a MRV entrou em contato telefônico oferecendo um acordo, alegando que,
caso não aceitasse, poderia perder o imóvel. Temendo tal possibilidade, o consumidor acabou